ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

Số:         /UBND-TCD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày      tháng 3 năm 2023

V/v xây dựng, nhân rộng

các mô hình an toàn về

PCCC và CNCH trên địa

bàn tỉnh.

Kính gửi:

 - Công an tỉnh;

 - Sở Thông tin và Truyền thông;

 - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

 - Báo Ninh Thuận;

 - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Chỉ thị số

37-CT/TU ngày 28/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

(PCCC&CNCH); Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 31/01/2023 của UBND tỉnh

Ninh Thuận về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg và Chỉ thị số 37-CT/TU;

Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh Ninh Thuận về công

tác PCCC&CNCH năm 2023.

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân

tham gia PCCC; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC&CNCH

nhằm “ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt

nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan”, Chủ tịch UBND tỉnh

có ý kiến như sau:

1. Giao Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương

và đơn vị liên quan:

1.1. Khẩn trương tổ chức rà soát, tham mưu đề xuất phương án đầu tư trang

bị hệ thống cấp nước chữa cháy đô thị tại các khu dân cư, nhất là việc cấp nước

chữa cháy và bố trí địa điểm đặt phương tiện chữa cháy ban đầu trong các khu phố,

hẻm nhỏ.

1.2. Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn

PCCC&CNCH; hướng dẫn người dân biện pháp PCCC và thoát nạn khi có cháy,

nổ, tai nạn, sự cố xảy ra; biểu dương gương người tốt, việc tốt trong công tác

PCCC&CNCH.

1.3. Chỉ đạo Công an cấp huyện, cấp xã tổ chức rà soát, thống kê các đối

tượng phải xây dựng mô hình an toàn PCCC, hướng dẫn xây dựng, tổ chức ra mắt

và duy trì hoạt động các mô hình an toàn PCCC; tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ

2

năng cơ bản về PCCC&CNCH đối với các hộ gia đình. Bảo đảm đến ngày

30/6/2023, 100% các mô hình an toàn PCCC được thành lập và đưa vào hoạt động;

bảo đảm đến ngày 31/12/2023 mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 người được tuyên

truyền, tập huấn, hướng dẫn kỹ năng về PCCC và thoát nạn.

1.4. Hướng dẫn đến 100% nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất,

kinh doanh từ 2 tầng trở lên phải mở lối thoát nạn thứ 2; 100% nhà để ở kết hợp

sản xuất, kinh doanh trang bị bình chữa cháy xách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ.

Hướng dẫn cài đặt sử dụng app “Báo cháy 114”, theo dõi trang zalo “Cục Cảnh sát

PCCC&CNCH”.

1.5. Phối hợp với các cơ quan mặt trận, đoàn thể tổ chức đăng ký thi đua

xây dựng khu dân cư xã/phường/thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp an toàn về PCCC,

điển hình tiên tiến về PCCC; xây dựng lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn

dân PCCC ở cơ sở vững mạnh, đáp ứng yêu cầu theo phương châm “4 tại chỗ”.

1.6. Tăng cường bồi dưỡng, phổ biến kiến thức pháp luật, nghiệp vụ về

PCCC&CNCH cho lực lượng làm công tác phòng cháy tại UBND cấp xã; lực

lượng dân phòng và lực lượng PCCC cơ sở.

2. Giao Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận chủ động,

phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan mở chuyên mục tuyên truyền

đăng tải các quy định và tiêu chí về xây dựng các mô hình an toàn PCCC, hiệu quả

của các mô hình an toàn PCCC tại các khu dân cư, hộ gia đình, khu công nghiệp,

các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao; xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền,

phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH (định kỳ 01 tin,

bài/tháng).

3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh,

các cơ quan liên quan chỉ đạo, phối hợp các nhà mạng viễn thông định kỳ gửi tin

nhắn cho các thuê bao di động để khuyến cáo, cảnh báo và hướng dẫn kỹ năng

thoát nạn, xử lý tình huống cháy. Thường xuyên tổ chức truyền tải các video

hướng dẫn kỹ năng PCCC&CNCH trên các màn hình Led do Sở Thông tin và

Truyền thông quản lý.

4. Giao UBND các huyện, thành phố:

4.1. Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở (Đài truyền thanh cấp huyện, cấp

xã,…) đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng an toàn

PCCC&CNCH, thoát nạn cho người dân. Tiêu chí đến ngày 31/12/2023, mỗi hộ

gia đình có ít nhất 01 người được tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn kỹ năng về

PCCC và thoát nạn; 100% người làm công tác PCCC tại cơ sở thuộc diện quản lý

về PCCC được tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC theo quy định của pháp

luật.

4.2. Chỉ đạo UBND cấp xã phối hợp với Công an cấp xã tổ chức rà soát,

thống kê các đối tượng cần xây dựng mô hình an toàn PCCC; xây dựng, nhân rộng

các mô hình tiêu biểu trong phong toàn dân PCCC&CNCH, trong đó tập trung

nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” tại

các khu dân cư, hộ gia đình, các địa bàn cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao.

3

Đến ngày 30/6/2023, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu 100% hộ gia đình có nhà

để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh tham gia “Tổ liên gia an toàn PCCC”; 100%

ngõ, hẻm tập trung đông dân cư, có chiều dài từ 50m trở lên, xe chữa cháy không

tiếp cận được phải có các “Điểm chữa cháy công cộng”. Hướng dẫn 100% nhà ở

hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh từ 2 tầng trở lên phải mở lối

thoát nạn thứ 2; 100% nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trang bị bình chữa

cháy xách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ. Hướng dẫn cài đặt sử dụng app “Báo cháy

114”, theo dõi trang zalo “Cục Cảnh sát PCCC&CNCH”.

4.3. Chỉ đạo UBND cấp xã tổ chức củng cố, bổ sung, quản lý và duy trì

hoạt động đội dân phòng tại các thôn/khu phố; bảo đảm có 100% số thôn/khu phố

thành lập và duy trì đội dân phòng được tập huấn nghiệp vụ PCCC&CNCH. Đưa

nội dung về bảo đảm an toàn PCCC tại địa bàn vào các buổi họp, sinh hoạt định kỳ

của thôn/khu phố, sinh hoạt Đảng viên nơi cư trú, sinh hoạt Đảng viên định kỳ của

các cơ quan, tổ chức; xem việc chấp hành các quy định về PCCC là một trong

những tiêu chí để xét thi đua hàng năm. Phân công trách nhiệm cụ thể đối với

UBND cấp xã, các cơ quan, đoàn thể trong việc thực hiện công tác PCCC trên địa

bàn.

4.4. Xem xét, bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương hoặc nguồn

kinh phí xã hội hóa công tác PCCC theo quy định pháp luật để bảo đảm công tác

xây dựng, nhân rộng và thành lập các mô hình an toàn PCCC; tổ chức tập huấn

nghiệp vụ PCCC&CNCH, trang bị phương tiện, trang phục PCCC&CNCH cho các

đội dân phòng, bảo đảm điều kiện cho lực lượng này hoàn thành tốt nhiệm vụ được

giao, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc

biệt nghiêm trọng.

5. Giao Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị triển khai

thực hiện tốt nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, Công an tỉnh chủ động báo

cáo, tham mưu đề xuất các nội dung công việc có liên quan để UBND tỉnh xem

xét, giải quyết kịp thời, đúng quy định./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- C07-Bộ Công an (b/c);

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV, TTPVHCC;

- Lưu: VT, TCD. QMT

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Tấn Cảnh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T10:00:04+0700
	HÀ NỘI
	Phan Tấn Cảnh<tancanh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-15T10:55:54+0700

		2023-03-15T10:56:13+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-15T10:56:38+0700